Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 501/2023

Manifesta apelo ao Prefeito Rafael
Piovezan para instalação de um
centro cultural com a história do
bairro Santo Antônio do Sapezeiro
no prédio da primeira escola do
bairro.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o Santo Antônio do Sapezeiro é um dos
bairros mais antigos do município, iniciado a partir da construção da primeira
capela em 1905. Pioneira no bairro, a família Godoy – Francisco Antonio de
Godoy e sua esposa Ana Murbach – transferiu residência da área central para
seu sítio no ano de 1900, na época todo formado por cafezais, e instalaram o
primeiro armazém de secos e molhados com bar, dando início ao comércio na
localidade.

CONSIDERANDO que em 1904 com o falecimento de Ana
Murbach, seu marido doa uma área de terra para a construção de uma capela.
Com a construção de sua primeira capela de barrote e coberta de sapé em
1905, a localidade foi batizada de Santo Antônio. O nome Sapezeiro veio por
causa da planta muito comum naquela localidade. A Capela de Santo Antônio
motivou a construção de casarios ao seu redor e o bairro começou a crescer
em população.

CONSIDERANDO que com o passar dos anos, a capela ficou
pequena e houve a necessidade de sua ampliação. Após a doação de mais um
pedaço de terra pela família Godoy a capela foi reconstruída em 1915 em
alvenaria. Em 1935 uma nova capela maior foi construída, com a colaboração
da Usina Santa Bárbara, que fez a doação dos tijolos, levados pela via férrea
da Cia. E. F. Agrícola de Santa Bárbara, um ramal particular com vários
desvios que puxava cana-de-açúcar do bairro para a usina, cujos trilhos
chegavam a adentrar o município de Capivari.

CONSIDERANDO que se passavam os anos, crescia o bairro,
com novas casas nas imediações da capela e a população do bairro
aumentava. Com igreja, armazém e escola, além dos festejos populares, Santo
Antonio do Sapezeiro foi ganhando fama pela região.

CONSIDERANDO que muitos moradores e suas famílias foram
grandes “festeiros”, com participação bastante efetiva nas festas religiosas,
ainda muito prestigiadas no local. Destacaram-se: Totó Gonçalves de Oliveira,
João Benedito de Oliveira, Nenê Godoy, Dito Graciano, César Fronza, Dante
Martignago, Bertolini, Luizinho Egydio de Godoy, Leonel Graciano, Alziro
Graciano, Saulo Fornazin, Domingos Martignago, Nenê Bertolini, Nino
Martignago, Vicentin, Bataglia, Prezotto, Correa, Braz, Aranha, Carpin,
Defávari, Pacheco, Martins e Edison Carlos Bortolucci (Zé do boi).

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

72
26

/2
02

3
06

/0
9/

20
23

 1
1:

39
 -

 C
H

A
V

E
: 6

23
R

-2
X

7T
-U

E
98

-0
10

P

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

CONSIDERANDO que o armazém de Adelelmo Batáglia ficou
para Nino Martignago, que também instalou no bairro o primeiro
beneficiamento de arroz. Esse armazém passou para seu filho Amadeu
Martignago e tornou-se o principal ponto comercial do Sapezeiro, muito
conhecido pela produção da famosa linguiça vendida e que é muito procurada
pelos consumidores até os dias de hoje.

CONSIDERANDO que com esta rica história, o bairro merece um
local onde os visitantes possam receber estas informações para valorização do
local e dos antigos moradores e atuais.

CONSIDERANDO que o local onde foi iniciado o primeiro grupo
escolar se encontra disponível para uma reforma e possa abrigar o acervo
histórico para contar aos visitantes a história do bairro Santo Antônio do
Sapezeiro.

CONSIDERANDO que a Fundação Romi possui um arquivo
histórico e poderia firmar parceria com o município para manter uma exposição
permanente no local assim como já ocorre no Núcleo de Educação Ambiental
do Caiubi e Parque das Águas, na represa Cillos.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno
desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Excelentíssima Prefeito Rafael
Piovezan, para instalação de um centro cultural com a história do bairro Santo
Antônio do Sapezeiro no prédio do primeiro grupo escolar rural do bairro.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 06 de setembro de 2.023.

Juca Bortolucci
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

72
26

/2
02

3
06

/0
9/

20
23

 1
1:

39
 -

 C
H

A
V

E
: 6

23
R

-2
X

7T
-U

E
98

-0
10

P

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

72
26

/2
02

3
06

/0
9/

20
23

 1
1:

39
 -

 C
H

A
V

E
: 6

23
R

-2
X

7T
-U

E
98

-0
10

P

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

72
26

/2
02

3
06

/0
9/

20
23

 1
1:

39
 -

 C
H

A
V

E
: 6

23
R

-2
X

7T
-U

E
98

-0
10

P

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 6 de setembro de 2023

5

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=623R2X7TUE98010P, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 623R-2X7T-UE98-010P

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

72
26

/2
02

3
06

/0
9/

20
23

 1
1:

39
 -

 C
H

A
V

E
: 6

23
R

-2
X

7T
-U

E
98

-0
10

P

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=623R2X7TUE98010P
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 623R2X7TUE98010P
		2023-09-06T11:46:07-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura